
?Quem é quem
Sucursal Belém

Região: Norte Sucursal Belém

Área Comercial
Superintendente: Aumilto Silva
E-Mail:aumilto.silva@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2512 ou (91) 3222-8185

Tel Cel: (91) 8814-0094

Secretária: Rosilene Miranda
E-Mail: rosilene.miranda@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2512 ou (91) 3222-8185

Fax: (91) 3224-1655

Analista de Apoio a Vendas: Giordana Varela
E-Mail: giordana.varela@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2523

Fax: (91) 3224-1655

Auxiliar Administrativo:Melisa Solany ( Macapá )
Tel: (96)-3222-7705 / 3222-2121

Gerente de Vendas Belém: Heloísa Dantas
E-Mail: heloisa.dantas@grupo.sulamerica.com.br

Tel Cel: (91) 8836-7002

Gerente Adjunto Belém: Daniel Nascimento

E-Mail: daniel.nascimento@vendas.sulamerica.com.br

Tel Cel: (91) 8814-0098

Elizeth Arraes
E-Mail: elizeth.arraes@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2508

Darcley Moreno ( Manaus )
E-Mail: darcley.moreno@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (92) 3622-4100

Roberta Vianna ( Macapá )
Tel: (96) 3222-7705 / Fax: (96) 3222-2121

Previd. Empresarial / Individual
( na Sucursal)

Vera Lúcia Lubiana
Tel: (91) 3216-2533

E-Mail: vera.lubiana@grupo.sulamerica.com.br

Núcleo Prestadores - Médicos
Referenciamento, Negociação e Manutenção de

Prestadores do Pará e Amapá.
Heloiza Helena
E-Mail: heloiza.helena@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2546

Ana Cláudia Rocha
E-Mail: anaclaudia.rocha@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2558

Recepção de Pedidos de Cotação Especial
E-Mail: nuema.aceitacao@grupo.sulamerica.com.br

Recepção de Vistorias
E-Mail: nuema.vistoria@grupo.sulamerica.com.br

Envio de Carta Recusa
E-Mail: nuema@grupo.sulamerica.com.br

Atendimento a Sinistros
(21) 2506-8653, 2506-8130 E 2506-9129

Seguros Auto / Massificados
Casa, Escritórios, Consultorios

Gerente de Atendimento ( Belém e Manaus )
Roberto Gomes
E-Mail: roberto.gomes@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2536

Telefone da Central de Atendimento ( Belém )

Tel: (91) 3216-2580

Telefone da Central de Atendimento ( Manaus )

Tel: (92) 3622-4100

Atend. Emissão Auto e Massificados
(Casa/Escritórios/Consultórios)

E-Mail: atendimentoemissaopa@sulamerica.com.br

Gerente Adjunto Belém: Sandra Ceciliano
E-Mail: sandra.ceciliano@vendas.sulamerica.com.br

Tel Cel: (91) 8814-0097

Gerente Adjunto Belém: Fátima Mangas
E-Mail: fatima.mangas@vendas.sulamerica.com.br

Tel Cel: (91) 8814-0095

Gerente de Vendas Manaus: Wilson Sutter
E-Mail: wilson.sutter@grupo.sulamerica.com.br

Tel Cel: (92) 8809-0116

Gerente Adjunto Manaus: Karen Nazaré
E-Mail: karen.nazare@grupo.sulamerica.com.br

Tel Cel: (92) 8814-0157

Salão de Previdência
Supervisor de Previdência: Jorge Albuquerque
Tel: (91) 3216-2505

Supervisor de Previdência: Júlio Cézar
E-Mail: julio.bcezar@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (92) 3622-4100



Área Administrativa
Gerente Administrativo e Financeiro

Carlos Astrogildo
E-Mail: carlos.astrogildo@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2515 / Fax: (91) 3216-2557

Antonia Iracema ( Manaus )
E-Mail: antonia.reis@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (92) 3622-4100

Unidade de Atendimento Saúde
Maria da Conceição
E-Mail: udabelem@grupo.sulamerica.com.br

Raquel Caldas ( Manaus )
E-Mail: udamanaus@grupo.sulamerica.com.br

Seguros de Pessoas
Aceitação, Emissão, Sinistro

Denise Muniz
E-Mail: denise.muniz@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2532

Raimundo Sousa
E-Mail: raimundo.sousa@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2562

Vera Lúcia Lubiana
Tel: (91) 3216-2533

E-Mail: vera.lubiana@grupo.sulamerica.com.br

Simone Cristina Ribeiro
E-Mail: scribeiro@sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2563

Atend. Emissão Auto e Massificados (Manaus)
(Casa/Escritórios/Consultórios)

E-Mail: atendimentoemissaoam@sulamerica.com.br

Atendimento Central de Bônus
E-Mail: centraldebonuspa@sulamerica.com.br

Atend. Sinistro Auto e Massificados
(Casa/Escritórios/Consultórios)

E-Mail: atendimentosinistropa@sulamerica.com.br

Atend. Sinistro Auto e Massificados ( Manaus)
(Casa/Escritórios/Consultórios)

E-Mail: atendimentosinistroam@sulamerica.com.br

Atendimento de Cálculo Auto e Massificados
Tel: 08009702222

Central de Atendimento Sinistro e SAC
Tel.: 4004-4102 (Capital)

Tel.: 0800-7274102 (Demais Regiões)

Central de Atendimento Assistência 24 Horas
Tel.: 4004-4100 (Capital)

Tel.: 0800-7274100 (Demais Regiões)

Suporte ao Corretor ( HELP SAS )
Tel: 0800779999

Assistente Administrativa
RH, Jurídico, Societário na Sucursal

Francinete Soares
E-Mail: francinete.soares@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2502

Tesouraria
Cláudia Bernadete

E-Mail: claudia.bernadete@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2511

Paulo Silva
Cadastro de Corretores
E-Mail: paulo.silva@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2531

Assistente Administrativa ( Manaus)
RH,Jurídico, Finanças e Societário na Sucursal

Olívia Cruz
E-Mail: olivia.cruz@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (92) 3622-4100

Saúde Grupal / Individual ( na Sucursal)
Aceitação, Emissão, Cálculo

Supervisor de Risco Sucursal: José Sérgio
E-Mail: jose.sergio@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (91) 3216-2525

Karla Cavalcante ( Manaus)
E-Mail: karla.azevedo@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (92) 3622-4100

Inaldo Pinheiro ( Manaus )
E-Mail: inaldo.pinheiro@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (92) 3622-4100

Área de Riscos Industriais e Comerciais
Emails Exclusivos
Cotação de Seguros Novos
E-Mail: diretoafonte@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (11) 3779-5137

Cotação de Seguros Novos
E-Mail: diretoafonte@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (11) 3779-5137

Cotação de Renovações Sulamérica
E-Mail: renova.daf@grupo.sulamerica.com.br

Cotações de Transportes
E-Mail: transporteonline@grupo.sulamerica.com.br

Tel: (21) 2506-8665

Cálculo de Prêmio de Endosso
Atend. a Dúvidas de Utilização do Simas Kit

Recepção dos Pedidos de Endosso

E-Mail: nuema.atendimento@grupo.sulamerica.com.br

Central de Atendimento:
�

�

4004-4102

0800 727 4102

- capitais e respectivas áreas metropolitanas
- demais regiões


